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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá konstrukcí vstřikovací formy pro plastový díl, kterým je

patro vačkového spínače.

V teoretické části je uvedena problematika vstřikování, pravidla volby vstřikovacího stroje,

konstrukce vstřikovací formy a vstřikovaného dílce.

Úkolem praktické části je nakreslit 3D model plastového výrobku, zhotovit konstrukci

vstřikovací formy a vytvořit výkres sestavy formy. Při konstrukci je využíván program

Catia V5R18 a normálie firmy HASCO.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on the construction of injection mold proceess for plastic

product which is a floor of cam switch.

In the theoretical part are presented problems of injection molding, correct option of in-

jecting machine, the design of injection mold and produced part.

The aim of the practical part is to design 3D model of plastic part, to make the design

of injection mold and to create a drawing of mold assembly. The Catia V5R18 software

and the standart part from company HASCO are used while whole design.
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ÚVOD

První plast vyrobil roku 1870 Američan John Wesley Hyatt. Mezitím výroba a používání

plastů prošlo velmi progresivním stádiem vývoje. Zpočátku se plasty aplikovaly na spo-

třební zboží, protože nároky na funkční vlastnosti a zpracování nebyly velké. Ekonomické

přínosy byly zřejmé a kromě toho měly výrobky estetický vzhled, nízkou hmotnost a neko-

rodovaly. Postupně se začaly plasty používat v širší oblasti, vlivem objevování nových

druhů a modifikací se zvýšenou pevností, tepelnou odolností, a dalšími speciálními vlast-

nostmi a užíváním rozšiřující se škály plniv nebo aditiv.

V dnešní době nejrozšířenější plastikářskou technologií výroby je vstřikování termoplastů.

Tato technologie umožňuje vyrábět výrobky téměř neomezených tvarů pro aplikace v au-

tomobilovém a leteckém průmyslu, ale i obaly v potravinářském průmyslu, stavebnictví

atd. Provádí se na vstřikovacích strojích, jejichž nedílnou součástí je vstřikovací forma. Ta

dává výrobku požadovaný tvar, vzhled i povrchovou kvalitu. Forma by měla zajistit celko-

vou stabilitu a zachování požadovaných vlastností výrobku. Dále forma musí odolávat vy-

sokým tlakům, mít tvarovou i rozměrovou stálost a umožnit snadné vyjmutí výrobku.

Konstrukce a samotná výroba forem je velmi finančně i časově náročná. Jednou z možností

jak zkrátit především čas návrhu a výroby je použití typizovaných součástí od firem, které

se jejich výrobou zabývají. Návrh a výroba vstřikovaného dílce a nástroje se v dnešní době

již neobejde bez CAD/CAM/CAE systémů. Tyto aplikace umožňují předejít chybám už při

konstrukci, ale i při zavedení výroby tohoto produktu. Výsledkem je menší množství úprav

na vyrobené formě a ušetření nemalého množství finančních prostředků. [2], [3], [6]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VSTŘIKOVÁNÍ PLASTŮ

Vstřikování je nejrozšířenějším způsobem výroby požadovaných dílů z plastů. Vyznačuje

se poměrně složitým fyzikálním procesem, na kterém se podílí polymer, vstřikovací stroj a

forma. V průběhu vstřikování je roztavený plast ve vstřikovacím stroji tlakem dopravován

do dutiny formy a tam ochlazen ve tvaru vyráběné součásti. [5]

1.1 Vstřikované materiály

Vstřikováním lze zpracovat jak termoplasty, tak i reaktoplasty a kaučukové směsi. Zatím

co v prvním případě je interval pro tváření teoreticky neomezený, v dalších dvou případech

je tento interval omezen v důsledku probíhajícího síťování. Čím je teplota tváření vyšší,

tím je tvářecí interval kratší. Vstřikovací termoplasty mají zpravidla lepší tokové vlastnosti

(ITT) než např. vytlačovací typy. Složení směsi je obdobné jako pro jiné způsoby zpraco-

vání, barvení se může provádět za sucha. Vstřikovat se můžou plněné i lehčené materiály.

Plasty jako materiály jsou látky, jejichž struktura je tvořena makromolekulárními řetězci,

oproti kovům, které mají strukturu tvořenou krystalickými mřížkami. Jsou rozděleny na

dva základní druhy:

termoplasty, které mají řetězce přímé (lineární polymery) nebo řetězce s bočními

větvemi (rozvětvené polymery). Při ohřevu se uvolní soudržnost řetězců a polymer

se stává viskozní. V tomto stavu se může tvářet. Po ochlazení se dostane opět do

původního pevného stavu. Termoplasty jsou nejpoužívanější materiály pro vstřiko-

vání. Nejznámější zástupci této skupiny jsou: PS, PMMA, PC, PP, PE, PA, PBT,

PET, PVC,

reaktoplasty mají v konečné fázi zpracování řetězce příčně propojeny chemickými

vazbami a vytváří prostorovou trojrozměrnou síť. Při ohřevu tato síť zvětšuje svoji

pohyblivost, ale řetězce se zcela neuvolní. Při tváření vlivem teploty a tlaku nastává

zesíťování (vytvrzení) plastu (někdy i působením katalyzátoru). Jakmile je chemic-

ký proces ukončen, další tváření již není možné,

gumárenské směsi mají vlastnosti podobné jako reaktoplasty s tím rozdílem, že ze-

síťování (vulkanizace) je dosaženo přidáním vulkanizačního činidla. Vulkanizač-

ními činidly mohou být síra, peroxid nebo oxidy kovů. [1], [5]
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1.2 Vstřikovací cyklus

Vstřikovací cyklus se skládá s těchto fází:

uzavírání formy,

vstřik,

dotlak,

chlazení a plastikace,

otevření formy,

prodleva.

Vyráběné množství výstřiků ovlivňuje především násobnost formy. I pomocí technologie

vstřikování se může zvýšit produkce. To se projeví optimální délkou pracovního cyklu.

Jeho délka je výsledkem všech časových průběhů.

Po uzavření formy ve stroji je plastifikovaná hmota požadované teploty vstříknuta do for-

my nastaveným tlakem při určité rychlosti. Tavenina zůstává pod tlakem v uzavřené formě,

dokud se nezačne ochlazovat. Hned potom nastoupí dotlak, který skončí při částečném

ochlazení plastu ve formě. Po skončení dotlaku se vstřikovací jednotka od formy oddálí a

začne v ní plastikace další dávky plastu. Po dostatečném ochlazení výstřiku se forma ote-

vře a výstřik se vyhodí. Po očištění a přípravě formy pro další cyklus následuje další cyk-

lus. [1]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 14

Obr. 1. Schéma činnosti vstřikovacího stroje [5]

a) uzavření formy, b) přisunutí vstřikovací jednotky, c) plnění dutiny formy, d) dotlak,

e) odjezd plastikační jednotky, f) otevření formy,
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2 VSTŘIKOVACÍ STROJ

Vstřikovací proces probíhá na moderních strojích většinou plně automaticky, takže se do-

sahuje vysoké produktivity práce. Pořizovací cena strojního zařízení i vstřikovací formy

je však značně vysoká. Technologie je proto vhodná pro velkosériovou a hromadnou výro-

bu. Vstřikovací stroj se skládá ze vstřikovací jednotky, uzavírací jednotky a z řízení a regu-

lace. Schéma vstřikovacího stroje se šnekovou plastikací na obrázku. Každý výrobce vstři-

kovacích strojů je schopen vybavit vstřikovací stroj tak, aby plnil funkci částečně nebo

plně automatizovaného pracoviště, tj. dovybavit stroj manipulátory, roboty, temperačním

zařízením, dávkovacím a mísícím zařízením, sušárnami, dopravníky pro výrobky a vtoky,

mlýny, atd. [3]

Obr. 2. Schéma vstřikovacího stroje se šnekovou plastikací [12]

(1 – uzavírací mechanismus, 2 – uzavírací válec, 3,14 – přívod tlakové kapaliny, 4 – forma,

5 – plastikační šnek, 6 – tavící komora, 7 – tryska, 8 – vyhřívání, 9 – násypka, 10 – šnek,

11 – válec pro axiální pohyb šneku, 12 – koncové spínače, 13 - chladící kanály)

Vstřikovací jednotka musí zajistit dokonalou plastifikaci a homogenizaci taveniny a dosta-

tečně vysoký vstřikovací tlak. Množství dopravované taveniny musí být menší, než je ka-

pacita vstřikovací jednotky při jednom zdvihu. Při malém vstřikovacím množství zase setr-

vává plast ve vstřikovací jednotce delší dobu a tím může nastat jeho degradace. Maximální


[…]


Obr. 40. Chlazení levé strany formy, řez opěrnou deskou

vnější zátka Z94 levá tvarová vložka vnitřní zátka Z942

opěrná deska nátrubek hadice Z81
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Obr. 41. Řez tvárníkem, levou tvarovou deskou a opěrnou deskou

8.5.2 Temperace tvárnice

Temperační systém pravé strany formy je utvořen dvěma okruhy kanálků, kterými proudí

kapalina udržující teplotu tvarových vložek na požadované výši. V tvarové vložce je vyvr-

táno dvanáct otvorů kruhového průřezu o průměru 8 mm, tok média je usměrněn pomocí

vnitřních uzavíracích zátek. Na styku mezi tvárnicí a tvarovou deskou jsou opatřeny těsní-

cími o-kroužky, zamezující únik média mimo okruh. Na vstupu a výstupu do okruhu jsou

přišroubovány nátrubky pro připojení hadic, které vedou médium skrz temperační zařízení,

odkud dochází k distribuci kapaliny do okruhů a regulaci jeho teploty.

levá tvarová deska tvárník

opěrná deska obtokový můstek Z965 těsnící o-kroužky Z98
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Obr. 42. Schéma okruhů temperace tvárnice v řezu s normáliemi Hasco [14]

8.6 Odvzdušnění

V uzavřené formě je obsažen vzduch, při plnění dutiny polymerní taveninou, pokud nemá

možnost dostatečně unikat, dochází k jeho adiabatickému stlačování vzduchu čelem tave-

niny, zvyšuje se tlak a tím i teplota, což je způsobeno tzv. Dieselovým efektem. Poruchy,

které mohou poukazovat na problém s nedostatečným ovzdušněním jsou spálená místa,

nedostříknutý výrobek, bubliny nebo propadliny.

V návrhu formy se očekává, že vzduch může uniknout hlavní dělící rovinou, vůlemi okolo

vyhazovačů a bočních tvárníků. V problematických částech dutiny, místech uzavření vzdu-

chu by však u reálné formy nemuselo dojít k dokonalému odvzdušnění. V případě vzniku

neodvzdušněných míst by se měli dodatečně vytvořit odvzdušňovací drážky, které umožní

vzduchu uniknout z dutiny formy a předejít tak vadám na výstřicích.

vnitřní uzavírací

zátka Z942

těsnící o-kroužek

Z 98

připojovací nátrubek

Z81
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8.7 Transportní systém formy

Pro jednodušší přepravu formy z nástrojárny do upínací části vstřikovacího stroje je využi-

to transportního můstku, který je přišroubován k levé upínací a pravé tvarové desce. Při

manipulaci nedovolí rozevření formy v dělící rovině a umožňuje posun závěsného oka

v závislosti na poloze těžiště formy.

Obr. 43. Transportní můstek
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9 ZÁVĚR

Bakalářská práce se skládá ze dvou hlavních částí, kterými jsou teoretická a praktická část.

V teoretické části byly popsány základy problematiky konstrukce vstřikovacích forem

a jejich částí. V praktické části byl vytvořen 3D model vstřikovaného dílu a vstřikovací

formy. Dále 2D sestava formy s kusovníkem, pohledy do pravé a levé strany dělící roviny.

Při návrhu se využívalo dílů z katalogu normálií firmy Hasco, ale také modelováním sou-

částí v programu Catia V5 R18.

Cílem této bakalářské práce byl návrh vstřikovací formy pro patro vačkového spínače,

který se používá v elektrotechnickém průmyslu. Materiál dílce byl zvolen semikrystalický

termoplast PBT GF30. Pro navrženou vstřikovací formu byl přiřazen vhodný typ vstřiko-

vacího stroje Krauss Maffei AX 80. Násobnost formy je zvolena dvojnásobná. Rozměry

desek se uzpůsobily výrobku a jeho způsobu odformování. Pro zaformování výstřiku byly

navrženy dvě tvarové vložky a pro vytvoření bočních otvorů se zvolily posuvné čelisti,

ovládané šikmými čepy. K dopravě polymeru do dutiny formy je vytvořena kombinace

horké trysky a studeného tunelového ústí. K vyhození výstřiků byl navrhžen vyhazovací

systém s prizmatickými vyhazovači v několika rozměrových a tvarových provedeních.

Jako temperace tvarových vložek a desek slouží celkem čtyři okruhy vrtaných kanálků,

ve kterých proudí vhodné temperační médium. V důsledku vysokého množství vyhazovačů

a jader se zanedbával problém s odvzdušněním, kdy množství vzduchu uzavřeného v duti-

ně stačí uniknout vůlemi. Pro případnou přepravu formy je zvolen transportní můstek.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CAD Computer aided design (počítačová podpora konstruování)

CAM Computer aided design (počítačová podpora obrábění)

CAE

2D

3D

ITT

PS

PMMA

PC

PP

PE

PA

PBT

PET

PVC

IT 8

pvT

SVS

VVS

Be

Co

Zr

Cd

Sn

Computer aided engineering (počítačová podpora ve strojírenství)

Dvou rozměrný prostor

Tří rozměrný prostor

Index toku taveniny

Polystyren

Polymethylmethakrylát

Polykarbonát

Polypropylen

Polyethylen

Polyamid

Polybutylenteraftalát

Polyethylenteraftalát

Polyvinylchlorid

Stupeň přesnosti 8

Závislost tlaku, měrného objemu a teploty

Studený vtokový systém

Vyhřívaný vtokový systém

Beryllium

Kobalt

Zirkonium

Kadmium

Cín
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Cu

Al

Catia

Tm

Tg

PBT GF30

Měď

Hliník

Computer aided three dimensional interactive application (počítačově grafic-

ky tří rozměrová interaktivní aplikace)

Teplota tání [˚C]

Teplota skelného přechodu [˚C]

Polybutylenteraftalát se 30% skelného vlákna
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