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Název bakalářské práce:

Konstrukce vstřikovací formy

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce se zabývá konstrukčním řešením vstřikovací formy pro výrobu plastového

dílu, který je součástí vačkového spínače pro elektrotechnický průmysl. Forma je řešena jako

dvounásobná. Pro plnění formy byl zvolen kombinovaný vtokový systém (vyhřívaná tryska

se studeným rozvodem do obou dutin). K odformování výrobku bylo nutno použít posuvné

čelisti pro tvary ve vedlejší dělící rovině. 3D model vstřikovací formy je doplněn 2D řezem

včetně kusovníku. Autor pracoval samostatně a iniciativně a prokázal znalosti získané

studiem na vysoké škole.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne 4.6.2012

podpis vedoucího bakalářské práce